Among the important issues is what is the main factor causing the disagreements and how is the position of Itsbat Conference in usul fiqh point of view? Research carried out on the results of Itsbat Conference on Ramadhan and Syawwal in 1381 H - 1434 H / 1962 AD - 2011 AD. The study concluded that the disagreements tend to occur due to the critical height of the new moon and approach in determining the new moon.

Bahkan, ada pula peserta yang ikut sidang itsbat bukan untuk mengikuti keputusan sidang, namun untuk izin berlebaran terlebih dahulu melaksanakan lebaran. Bila hal ini terus terjadi, maka tujuan sidang itsbat untuk menyeragamkan waktu ibadah tidak akan pernah akan terwujud.

Dalam paper ini, akan ditelaah secara kritis putusan sidang itsbat sejak tahun 1381 H – 1432 H/1962 M – 2011 M dalam penetapan awal bulan Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah dalam perspektif ushul fikih. Dengan telaah kritis tersebut diharapkan dapat mengetahui penyebab perbedaan yang seringkali terjadi, peran putusan sidang itsbat dalam penyatuan penetapan awal bulan Qamariyah, dan telaah putusan sidang itsbat awal bulan Qamariyah dalam perspektif ushul fikih.

dan Antariksa Nasional (LAPAN), Planetarium & Observatorium Jakarta, Badan Meteorologi, Klimatologi dan Geofisika (BMKG), Bakosurtanal dan Ahli hisab rukyat perseorangan.¹⁵

Hasil Sidang Itsbat sampai Tahun 2011

Adapun hasil Sidang Itsbat dalam penetapan awal bulan Ramadhan dan Syawal pada tahun 1381 H - 1434 H./1962 M - 2011 M adalah sebagaimana terangkum dalam tabel 2. Tabel tersebut menunjukkan bahwa dalam hasil keputusan terjadi beberapa kali perbedaan, khususnya antara Pemerintah dan Muhammadiyah. Dari data tersebut dapat teramati bahwa perbedaan seringkali terjadi pada saat posisi-posisi hilal awal bulan sedikit berada di atas ufuk yaitu antara 0° - 2°. Jika hilal berada di bawah ufuk (negatif) atau cukup tinggi (di atas 2°) biasanya perbedaan ini jarang terjadi. Hal ini karena kriteria yang digunakan oleh Muhammadiyah berbeda dengan pedoman dan kriteria yang ditetapkan oleh Pemerintah.

Tabel 2

Hasil Sidang Itsbat dari Tahun 1381 H/1962 M sampai tahun 1432 H/2011 M¹⁶

Tahun H/M Bulan Ijtima' (WIB) Ketinggian Hilal Keputusan Keterangan
1381 H/1962 M Ramadhan Senin, 5 Feb 1962 5° 37' Selasa, 6 Feb 1962 Pelabuhan Ratu, Sukabumi
Syawal Selasa, 6 Maret 1962 0° 43' Kamis, 8 Maret 1962 Istikmal
1382 H/1963 M Ramadhan Jum'at, 25 Jan 1963 - Ahad, 27 Jan 1963 Istikmal
Syawal Ahad, 24 Feb 1963 4° 51' Senin, 25 Feb 1963 -

¹⁵*Ibid.*

¹⁶Kementerian Agama RI, "Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia dalam Penetapan 1 Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah 1381 H-1432 H/1962 M-2011 M", 2011.

Siti Tatmainul Qulub

1383/1964 M Ramadhan Rabu, 15 Jan 1964 - Kamis, 16 Jan 1964 Kampung Bandan Ancol
Syawal Jum'at, 13 Feb 1964 - Sabtu, 15 Feb 1964 Istikmal
1384/1965 M Ramadhan 3 Jan 1965 (02:32 WIB) Senin, 4 Jan 1965 -
Syawal Senin, 1 Feb 1965 (21:36 WIB) - Rabu, 3 Feb 1965 Istikmal
1385/1966 M Ramadhan Kamis, 23 Des 1965 (03:15 WIB) 7° 11' Jum'at, 24 Des 1965 -
Syawal 21 Jan 1966 (21:10 WIB) - Jum'at, 23 Jan 1966 Istikmal
1386/1967 M Ramadhan Senin, 12 Des 1966 Selasa, 13 Des 1966 Kelapa Gading, Puncak Tugu Nasional
Syawal Selasa, 10 Jan 1967 - Kamis, 12 Jan 1967 Istikmal
1387/1968 M Ramadhan - - Ahad, 3 Des 1967
Syawal - - Senin, 1 Jan 1968
1388/1968 M Ramadhan Rabu, 20 Nov 1968 1° Jum'at, 22 Nov 1968
Syawal Jum'at, 20 Des 1968 8° Sabtu, 21 Des 1968
1389/1969 M Ramadhan Senin, 10 Nov 1969 6° 25' Selasa, 11 Nov 1969 Jakarta, Bekasi, Pelabuhan Ratu
Syawal Selasa, 9 Des 1969 kurang dari 1° Kamis, 11 Des 1969
1390/1970 M Ramadhan Jum'at, 30 Okt 1970 2° 47' Sabtu, 31 Okt 1970 Jakarta
Syawal Ahad, 29 Nov 1970 7° Senin, 30 Nov 1970
1391/1971 M Ramadhan Selasa, 19 Okt 1971 Kamis, 21 Okt 1971 Istimal
Syawal Kamis, 18 Nov 1971 6° Jum'at, 19 Nov 1971
1392/1972 M Ramadhan Sabtu, 7 Okt 1972 - Senin, 9 Okt 1972 Istikmal
Syawal Senin, 6 Nov 1972 5° Selasa, 7 Nov 1972 Ancol, Bekasi
1393/1973 M Ramadhan Rabu, 16 Sept 1973 Jum'at, 28 Sept 1973 Istikmal
Syawal Jum'at, 26 Okt 1973 3° Sabtu, 27 Okt 1973 Ancol/Tiang Priok, Bekasi

1394/1974 M Ramadhan Senin, 16 Sept 1974 Selasa, 17 Sept 1974 Jakarta, Yogyakarta
Syawal Selasa, 15 Okt 1974 - Kamis, 17 Okt 1974 Istikmal
1395/1975 M Ramadhan Sabtu, 6 Sept 1975 - Ahad, 7 Sept 1975 Jakarta, Bekasi, Sukabumi
Syawal Ahad, 5 Okt 1975 Senin, 6 Okt 1975 Jakarta, Bekasi
1396/1976 M Ramadhan Rabu, 25 Agustus 1976 - Jum'at, 27 Agt. 1976 Istikmal
Syawal Jum'at, 24 Sept 1976 - Sabtu, 25 Sept 1976
1397/1977 M Ramadhan Senin, 15 Agustus 1977 Selasa, 16 Agt. 1977 Jakarta, Sukabumi
Syawal Selasa, 13 Sept 1977 -0.5° sampai -1.56° Kamis, 15 Sept 1977 Istikmal
1398/1978 M Ramadhan Jum'at, 4 Agt. 1978 Sabtu, 5 Agt. 1978 Jakarta, Sukabumi, Brebes
Syawal Sabtu, 2 Sept 1978 -3° 26' 56" sampai -4° 47' 44" Senin, 4 Sept 1978 Istikmal
1399/1979 M Ramadhan Selasa, 24 Juli 1979 Rabu, 25 Juli 1979 Jakarta, Sukabumi, Purwakarta
Syawal Rabu, 22 Agt. 1979 -3° 35' sampai -4° 56' Jum'at, 24 Agt. 1979 Istikmal
1400/1980 M Ramadhan Sabtu, 12 Juli 1980 - Senin, 14 Juli 1980 Istikmal
Syawal Senin, 11 Agt. 1980 - Selasa, 12 Agt.

1980 Mataram, Sukabumi, Jakarta
1401/1981 M Ramadhan Kamis, 2 Juli 1981 Jum'at, 3 Juli 1981 Pelabuhan Ratu, Sukabumi, Situbondo
Syawal Jum'at, 31 Juli 1981 Sabtu, 1 Agt. 1981 Jakarta Selatan, Jakarta Timur
1402/1982 M Ramadhan Senin, 21 Juni 1982 Rabu, 23 Juni 1982 Istikmal
Syawal Rabu, 21 Juli 1982 - Kamis, 22 Juli 1982 Temate, Ampenan, Sukabumi dan daerah lainnya
1403/1983 M Ramadhan Sabtu, 11 Juni 1983 Ahad, 12 Juni 1983 Pelabuhan Ratu, Sukabumi, Cakung

Siti Tatmainul Qulub

Syawal Ahad, 10 Juli 1983 Selasa, 12 Juli 1983 Istikmal
1404/1984 M Ramadhan Rabu, 30 Mei 1984 -4° sampai -6° Jum'at, 1 Juni 1984 Istikmal
Syawal Jum'at, 29 Juni 1984 Sabtu, 30 Juni 1984 Pare-Pare, Cakung, Pelabuhan Ratu
1405/1985 M Ramadhan Senin, 20 Mei 1985 - Selasa, 21 Mei 1985 -
Syawal Selasa, 18 Juni 1985 1° Kamis, 20 Juni 1985 -
1406/1986 M Ramadhan Jum'at, 9 Mei 1986 - Sabtu, 10 Mei 1986 -
Syawal Sabtu, 7 Juni 1986 -2° sampai -4° Senin, 9 Juni 1986 Istikmal
1407/1987 M Ramadhan Selasa, 28 April 1987 2° Rabu, 29 April 1987 Pelabuhan Ratu
Syawal Rabu, 27 Mei 1987 -2° sampai -5° Jum'at, 29 Mei 1987 Pelabuhan Ratu, Jakarta Timur
1408/1988 M Ramadhan Sabtu, 16 April 1988 Senin, 18 April 1988 Jakarta Timur, Klender
Syawal Senin, 16 Mei 1988 Selasa, 17 Mei 1988 Cakung, Klender
1409/1989 M Ramadhan Kamis, 6 April 1989 Jum'at, 7 April 1989 Jakarta Timur
Syawal Jum'at, 5 Mei 1989 -2° sampai -4° Ahad, 7 Mei 1989 Gresik, Cakung
1410/1990 M Ramadhan Selasa, 27 Maret 1990 Rabu, 28 Maret 1990 Pelabuhan Ratu, Bekasi
Syawal Rabu, 25 April 1990 Kamis, 26 April 1990 Ujung Pangkah, Gresik, Cakung, Jakarta Timur
1411/1991 M Ramadhan Kamis, 16 Maret 1991 -0.5° sampai -2.5° Sabtu, 18 Maret 1991 Istikmal
Syawal Senin, 15 April 1991 Selasa, 16 April 1991 Cakung, Klender, Kembangan, Pelabuhan Ratu
1412/1992 M Ramadhan Rabu, 4 Maret 1992 -3° sampai -5° Jum'at, 6 Maret 1992 Istikmal
Syawal Jum'at, 3 April 1992 -2° Ahad, 5 April 1992 Istikmal
1413/1993 M Ramadhan Ahad, 21 Feb 1993 -2.5° sampai -4.5° Selasa, 23 Feb 1993 Istikmal
Syawal Selasa, 23 Maret 1993 -2.5° Kamis, 25 Maret 1993 Istikmal

Telaah Kritis Putusan Sidang Isbat ...

1414/1994 M Ramadhan Kamis, 20 Feb 1994 -3.5° sampai -6° Sabtu, 12 Feb 1994 Istikmal
Syawal Sabtu, 12 Maret 1994 -3° Senin, 14 Maret 1994 Istikmal
1415/1995 M Ramadhan Selasa, 31 Jan 1995 Rabu, 1 Feb 1995 Manado, Pelabuhan Ratu, Sukabumi
Syawal Rabu, 1 Maret 1995 -2° sampai -4° Jum'at, 3 Maret 1995 Istikmal
1416/1996 M Ramadhan Sabtu, 20 Jan 1996 -2° sampai -4.5° Senin, 22 Jan 1996 Istikmal
Syawal Senin, 19 Feb 1996 - Selasa, 20 Feb 1996 Pelabuhan Ratu, Bekasi, Gresik, Jakarta Barat
1417/1997 M Ramadhan Kamis, 9 Jan 1997 0.3° sampai -3° Jum'at, 10 Jan 1997 Gorontalo, Rembang
Syawal Jum'at, 7 Feb 1997 -1.5° sampai -6.5° Ahad, 9 Feb 1997 Istikmal
1418/1998 M Ramadhan Senin, 29 Des 1997 (23:34 WIB) -4° sampai -7° Rabu, 31 Des 1997 Istikmal
Syawal Rabu, 28 Jan 1998 0° sampai 1° 45' Jum'at, 30 Jan 1998 Istikmal
1419/1999 M Ramadhan Sabtu, 19 Des 1998 (04:39 WIB) -5.5° sampai -7.5° Ahad, 20 Des 1998 Istikmal
Syawal Ahad, 17 Jan 1999 (21:41 WIB) -4° 59' sampai -3° 13' Selasa, 19 Jan 1999 Istikmal
1420/2000 M Ramadhan Rabu, 8 Des 1999 (09:38 WIB) 3° 42' sampai 5° 23' Kamis, 9 Des 1999
Syawal Kamis, 6 Jan 2000 (23:47 WIB) -5° 32' sampai -3° 56' Sabtu, 8 Jan 2000 Istikmal
1421/2000 M Ramadhan Ahad, 26 Nov 2000 (06:05 WIB) 3 1/2° sampai dengan 5° Senin, 27 Nov 2000
Syawal Senin, 25 Des 2000 -5° sampai

-3° Rabu, 27 Des 2000
1422/2001 M Ramadhan Kamis, 15 Nov 2001 (13:41 WIB) 0° 20' sampai 2° 20' Sabtu, 17 Nov 2001
Syawal Sabtu, 15 Des 2001 (03: 48 WIB) 5° sampai 6.5° Ahad, 16 Des 2001

Siti Tatmainul Qulub

1423/2002 M Ramadhan Selasa, 5 Nov 2002 (03:34 WIB) 6 ½° sampai 7/5° Rabu, 6 Nov 2002
Syawal Rabu, 4 Des 2002 (14:34 WIB) -0.30° sampai 1° 15' Jum'at, 16 Des 2002
1424/2003 M Ramadhan Sabtu, 25 Okt 2003 (19:51 WIB) -3° sampai - 1° Senin, 27 Okt 2003
Syawal Senin, 24 Nov 2003 (05:57 WIB) 4° sampai 6° Selasa, 25 Nov 2003
1425/2004 M Ramadhan Kamis, 14 Okt 2002 (09:48 WIB) 2° sampai 4° Jum'at, 15 Okt 2004
Syawal Jum'at, 12 Nov 2004 (21:27 WIB) -03° 10' sampai -4° 46' Ahad, 14 Nov 2004
1426 H/ 2005 M Ramadhan Senin, 03 Okt 2005 (17:28 WIB) -0° 30' s/d -2° 30' Rabu, 5 Okt 2005 Istikmal
Syawal Rabu, 2 Nov 2005 (08:25 WIB) 1° 30' s/d 3° Kamis, 3 Nov 2005 Rukyat Cakung dan Gresik
1427 H/ 2006 M Ramadhan Jum'at, 22 Sept 2006 (18:46 WIB) -2° s/d -1° 30' Ahad, 24 Sept 2006 Istikmal
Syawal Ahad, 22 Okt 2006 (12:14 WIB) -0° 30' s/d 1° Selasa, 24 Okt 2006 Istikmal
1428 H/ 2007 M Ramadhan Selasa, 11 Sept 2007 (19:45 WIB) -3° s/d -1° 30' Kamis, 13 Sept 2007 Istikmal
Syawal Kamis, 11 Okt 2007 (12:02 WIB) 0° s/d 0° 45' Sabtu, 13 Okt 2007 Istikmal
1429 H/ 2008 M Ramadhan Ahad, 31 Agt. 2008 (02:59 WIB) 4° 17' s/d 5° 20' Senin, 1 Sept 2008 Rukyat Gresik, Jogja, Lampung, Jabar
Syawal Senin, 29 Sept 2008 (15:13 WIB) -2° 21' s/d -1° 18' Rabu, 1 Okt 2008 Istikmal
1430 H/ 2009 M Ramadhan Kamis, 20 Agt. 2009 (17:02 WIB) -3° 10' s/d -0° 50' Sabtu, 22 Agt. 2009 Istikmal
Syawal Sabtu, 19 Sept 2009 (01:44 WIB) 3° 40' s/d 5° 10' Ahad, 20 Sept 2009 Rukyat dari Sukabumi, Semarang dan Cakung

1431 H/2010 M Ramadhan Selasa, 10 Agt. 2010 (10:09 WIB) 1° 14' s/d 2° 32' Rabu, 11 Agt. 2010 Rukyat Cilincing, Probolinggo, Bengkulu dan Condroidipo
Syawal Rabu, 8 Sept 2010 (17:30 WIB) -2° 53' s/d -1° 54' Jum'at, 10 Sept 2010 Istikmal
1432 H/2011 M Ramadhan Ahad, 31 Juli 2011 (01:42 WIB) 6° 26' Senin, 1 Agt. 2011 Rukyat Bangkalan, Makassar dan Condroidipo
Syawal Senin, 29 Agt. 2011 (10:06 WIB) 1° 13' Rabu, 31 Agt. 2011 Istikmal

Di Indonesia terdapat beberapa kriteria aliran hisab rukyat dan masing-masing aliran hisab rukyat memiliki kriteria yang berbeda.

- Fatah, Adib Bisri dan Munawwir A., *Kamus al-Bisri*, Surabaya: Pustaka Progressif, 1999.
- Haroen, Nasrun, *Ushul Fiqh 1*, Jakarta: Wacana Ilmu, 1997.
- Izzuddin, Ahmad, *Fiqh Hisab Rukyat*, Jakarta: Erlangga, 2007.
- Kementerian Agama RI, “*Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia dalam Penetapan 1 Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah 1381 H-1432 H/1962 M-2011 M*”, 2011.
- Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadhan, dan 1 Syawal.
- Keputusan Temu Kerja Evaluasi Hisab Rukyat Tahun 2007.
- Khazin, Muhyiddin, *Makalah Teknik Pelaksanaan Rukyatul Hilal dan Sidang Itsbat*, Subdit Pembinaan Syari’ah dan Hisab Rukyat Departemen Agama RI tahun 2008.